
      КЫРГЫЗ  РЕСПУБЛИКАСЫНЫН    

САЛАМАТТЫК САКТОО 

МИНИСТРЛИГИ 

 

 МИНИСТЕРСТВО 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

  

БУЙРУК  

ПРИКАЗ 

 
 

      ___________________ № ________          Бишкек ш. 

              г.Бишкек 

 

О реализации постановления Кабинета Министров Кыргызской 

Республики «Об утверждении Положения о Национальном 

координаторе Кыргызской Республики по Международным медико-

санитарным правилам» №748 от 9 декабря 2024 года 

 

В целях реализации постановления Кабинета Министров 

Кыргызской Республики №748 от 9 декабря 2024 года «Об утверждении 

Положения о Национальном координаторе Кыргызской Республики по 

Международным медико-санитарным правилам» приказываю:  

1. Начальникам УОЗ МЗ КР (Исмаилова Б.А.), УОМПиЛП МЗ 

КР (Ибраева Н.С.) обеспечить координацию внедрения и реализации 

данного постановления Кабинета Министров Кыргызской Республики в 

организациях здравоохранения республики. 

2. Директору ДПЗиГСЭН (Жороев А.А.): 

-  обеспечить доступность связи 24 часа в сутки, 7 дней в 

неделю с контактным пунктом Всемирной организации здравоохранения; 

- принять к исполнению выполнение мероприятий данного 

постановления; 

- проводить верификацию (подтверждение), расследование 

потенциальных чрезвычайных ситуаций и событий в области 

здравоохранения; 

- обеспечить взаимную работу с другими министерствами и 

ведомствами по вопросам чрезвычайных ситуаций в области 

общественного здравоохранения, согласно мероприятиям 

Международных медико-санитарных правил (ММСП); 

- в случае возникновения ЧС, связанных с инфекционными 

заболеваниями проводить оценку риска с применением 2 приложения 

ММСП. 

Срок: постоянно  

- разместить данное постановление на сайте ДПЗиГСЭН; 

Срок: 1 квартал 2025 г. 

Кол койгон: Чечейбаев Э.М., 17.02.2025№ 139, 17.02.2025



- обеспечить подготовку ежегодного отчета по реализации 

ММСП в республике, с обсуждением со всеми заинтересованными 

сторонами с последующим направлением отчета в ВОЗ. 

Срок: ежегодно.  

3. Руководителям организаций здравоохранения 

республиканского и национального уровня в случае выявления 

патогенных микроорганизмов, представляющих опасность для здоровья 

населения, а также при выявлении других чрезвычайных ситуаций в 

области общественного здравоохранения в установленном порядке 

информировать ДПЗиГСЭН – Национального координатора по ММСП 

через телефоны 0312 323201, 0312 323055 и письменно.  

Срок: постоянно.  

4. Директору РЦПиКООКИ МЗ КР (Кубанычбекова Г.К.): 

- в случае осложнения эпидемиологической ситуации 

обеспечить координированную работу санитарно-контрольной службы 

во взаимодействии с другими службами, осуществляющими контроль в 

пунктах пропуска через государственную границу, с предоставлением 

информации Национальному координатору по ММСП. 

Срок: постоянно.  

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 

заместителя министра Арыкбаеву Б.К. 

 

 

Министр      Э.М. Чечейбаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кол койгон: Чечейбаев Э.М., 17.02.2025№ 139, 17.02.2025



      КЫРГЫЗ  РЕСПУБЛИКАСЫНЫН     

САЛАМАТТЫК САКТОО 

МИНИСТРЛИГИ 

 

 МИНИСТЕРСТВО 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

  

БУЙРУК  

ПРИКАЗ 

 
 

      ___________________ № ________          Бишкек ш. 

              г.Бишкек 

 

Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2024-жылдын 9-

декабрындагы № 748 «Эл аралык медициналык-санитардык эрежелер 

боюнча Кыргыз Республикасынын Улуттук координатору жөнүндө 

жобону бекитүү тууралуу» токтомунун аткарылышы жөнүндө 

 

Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2024-жылдын 

9-декабрындагы № 748 «Эл аралык медициналык-санитардык эрежелер 

боюнча Кыргыз Республикасынын Улуттук координатору жөнүндө жобону 

бекитүү тууралуу» токтомун ишке ашыруу максатында буйрук кылам: 

1. Кыргыз Республикасынын Саламаттык сактоо министрлигинин 

КССБнын (Б.А. Исмаилова), МЖУжДСБнын начальниктери (Н.С. Ибраева) 

республиканын саламаттык сактоо уюмдарында ушул Кыргыз 

Республикасынын Министрлер Кабинетинин токтомунун аткарылышын 

координациялоону камсыз кылышсын. 

2. ОААжМСЭК департаментинин директору (А.А. Жороев): 

- Дүйнөлүк саламаттык сактоо уюмунун (ДССУ) байланыш пункту 

менен жумасына 7 күн, 24 саат байланышты камсыз кылсын; 

- ушул токтомдун чараларынын аткарылышын ишке ашырууну кабыл 

алсын; 

- саламаттык сактоо чөйрөсүндө мүмкүн болуучу өзгөчө кырдаалдарды 

жана окуяларды верификациялоону (тастыктоону) жүргүзсүн; 

- саламаттык сактоонун өзгөчө кырдаалдар маселелери боюнча башка 

министрликтер жана ведомстволор менен Эл аралык медициналык-

санитардык эрежелердин (ЭМСЭ) алкагында өз ара иш алып барууну 

камсыз кылсын; 

Кол койгон: Чечейбаев Э.М., 17.02.2025№ 139, 17.02.2025



- жугуштуу оорулар менен байланышкан өзгөчө кырдаалдарда 

ЭМСЭдин 2-тиркемесин колдонуу менен тобокелдиктерге баа берсин; 

Мөөнөтү: дайыма 

- ушул токтомду Ооруларды алдын алуу жана мамлекеттик 

санитардык-эпидемиологиялык көзөмөлдөө департаментинин сайтына 

жайгаштырсын; 

Мөөнөтү: 2025-ж. 1 кварталы 

- республикада ЭМСЭдин аткарылышы боюнча жылдык отчетту 

даярдоодо бардык кызыкдар тараптар менен талкуулашып жана андан 

кийин ДССУна отчет берүүнү камсыз кылсын. 

Мөөнөтү: жылына 

3. Республикалык жана улуттук деңгээлдеги саламаттык сактоо 

уюмдарынын жетекчилери калктын ден соолугуна коркунуч туудурган 

патогендик микроорганизмдер, ошондой эле калктын саламаттыгын сактоо 

жаатында башка өзгөчө кырдаалдар табылган учурларда, белгиленген 

тартипте 0312 323201, 0312 323055 телефондору аркылуу  жана жазуу 

жүзүндө ОААжМСЭК департаментине – ЭМСЭ боюнча Улуттук 

координаторго маалымдашсын. 

Мөөнөтү: дайыма 

4. ӨККЖОКжААР борборунун директору (Г.К. Кубанычбекова): 

- эпидемиологиялык кырдаал начарлаган учурда башка кызматтар 

менен өз ара аракеттенип, мамлекеттик чек арадагы өткөрүү пункттарында 

контролду жүзөгө ашыруучу санитардык-контролдук кызматынын ишин 

координациялоону камсыз кылуу менен ЭМСЭ боюнча Улуттук 

координаторго маалымат берсин. 

Мөөнөтү: дайыма 

5. Бул буйруктун аткарылышын контролдоо министрдин орун басары 

Б.К. Арыкбаевага жүктөлсүн. 

 

Министр       Э.М. Чечейбаев 

 

 

Кол койгон: Чечейбаев Э.М., 17.02.2025№ 139, 17.02.2025

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

